
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N._01_ DEL 17/01/2025 

 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE 

Nominato con D.A. ARTA. 146/Gab del 24/06/2022 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019 

ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Responsabile dell'U.O.B. __1___ 

 

  

D E T E R M I N A 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________ 

  

            Il Direttore  

                 f.to Dott. Giuseppe Maurici 

 

        

 

Oggetto: Servizio di fornitura sistema integrato fonia - dati - Affidamento diretto mediante ODA sul 

MEPA ed impegno spesa ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) del D.lgs 36 del 

31/03/2023 per mesi 36 con decorrenza 15/02/2025   fino al 14/02/2028 -   Impegno 

spesa sistema integrato fonia – dati.  

                         

ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.lgs 50/2016 come modificato dall’art. 50 comma 1) lett. b) 

del D.lgs 36 del 31/03/2023 per anni uno con decorrenza 3/7/2023   fino al 2/7/2024  -   

Impegno spesa  -  CIG ZF33BB9A9A 



 

U.O.B. n. 1 – Affari istituzionali, legali, del personale e vigilanza. 

 
Proposta di determinazione del Direttore 

 

Oggetto:  Servizio di fornitura sistema integrato fonia - dati - Affidamento diretto mediante ODA 

sul MEPA ed impegno spesa ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) del D.lgs 36 del 

31/03/2023 per mesi 36 con decorrenza 15/02/2025   fino al 14/02/2028 -   Impegno spesa 

sistema integrato fonia – dati. 

 

Vista la LR.98/81, modificata ed integrata dalla L.R. 14/88 e 71/95; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la l.r. 12/7/2011, n. 12 con la quale la Regione Sicilia ha recepito il codice dei contratti 

pubblici di cui al D.lgs 12/4/2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;  

Visto l’art.50 del D. Lgs. 36/2023 del 31/03/2023 recante “Codice dei Contratti pubblici in 

attuazione dell’art. 1 L 21/6/2022 n. 78” (in vigore dal 1/7/2023); 

Viste le Linee Guida n. 4 emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici" aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 

01/03/2018; 

Vista la delibera del Consiglio n. 5 del 22/04/2024 – Approvazione Bilancio di Previsione 

2024/2026 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 32852 del 14/05/2024; 

Vista la delibera del Comitato Esecutivo n. 20 del 16/05/2024 ad oggetto: Bilancio di previsione 

2024/2026. Approvazione bilancio finanziario gestionale; 

Vista la delibera Del Commissario Straordinario con i poteri del Comitato Esecutivo  n. 14 del 

20/12/2024 ad oggetto “Richiesta esercizio provvisorio del bilancio 2025; 

Vista la nota prot. 1475 del 10/01/2025, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 105/2025 del 

10/1/2025 con la quale l’ARTA autorizza all’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato il 

bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2025 e comunque non oltre il 

30/4/2025; 

Premesso che: 

- in data 1/07/2024 è scaduto il servizio di connettività e fonia -dati con la FIBER Telecom SPA, 

giusta determinazione del Direttore n. 85 del 6/7/2021; 

- con la nota prot. 3643 /2024 del 5/11/2024 ad oggetto “Scadenza del Servizio di connettività e 

fonia stipulato con la ditta Fiber Telecom SPA, al fine di ottemperare al principio di rotazione ex 

art. 49 D.lgs 31/3/2023, n. 36, questo Ente  ha richiesto alla predetta Ditta  i codici di migrazione 

relative a tutte le utenze telefoniche di questo Ente; 

-  in data 16/12/2024 con nota prot. 4309 del 16/12/2024, questo Ente ha sollecitato il riscontro 

della sopraccitata nota alla ditta Fiber Telecom SPA,  e la stessa in  pari data ha trasmesso il 

codice di migrazione delle utenze dell’Ente Parco delle Madonie; 

- Con nota prot. 4440/2024 del 24/12/2024 questo Ente, al fine di assicurare la continuità del 

servizio di fonia dati, ha richiesto alla ditta sopraccitata la prosecuzione del servizio secondo le 

stesse condizioni economiche del contratto in scadenza fino all’operatività dell’affidamento del 

servizio a nuova ditta; 



 

 

Vista la scheda prodotto della ditta WISH NETWORKS  con sede legale a Carini (PA) Piazza 

Stazione, n. 60, che offre il predetto servizio di connettività e fonia dati, più installazione , configurazione 

sia della parte fonia, sia della parte dati, realizzazione della VPN comunale e migrazione al costo 

complessivo per la durata di 36 mesi di € 31.460,000, oltre IVA per legge; 

Visto che l'importo dell'affidamento non supera la soglia stabilita dall’art. 50 comma 1) lett. b) del 

D.lgs 36 del 31/03/2023  e ss. mm. ii e pertanto, questo Ente può ricorrere ai fini dell’affidamento diretto 

del servizio sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, giusta legge 

6/7/2012, n. 94 di conversione del D.l. 7/5/2012, n. 52 art. 7 (Spending review) e disposizioni di cui al 

D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito con modificazioni in legge 7/8/2012, n. 135 e s. m. i.; 

Visto che la scelta del contraente può essere effettuata mediante trattiva diretta con ODA (Ordinativo 

Diretto di acquisto) sul Me.PA con la sopracitata ditta Ditta WISH NETWORKS  con sede legale a Carini 

(PA) Piazza Stazione, n. 60 Codice Fiscale / Partita Iva 05648480829”, che risulta regolarmente registrata 

sul Me.PA; 

Visto il DURC on line n. INAIL_47112823 del 17/12/2024, scadenza 16/04/2024; 

VISTA la determinazione ANAC n. 8 del 10/11/2010, punto 6.2  secondo cui possono essere 

eseguiti senza l’indicazione del CIG/CUP i pagamenti a gestori e fornitori di pubblici servizi (per energia 

elettrica, telefonia etc….) 

Visto che la spesa del presente provvedimento ammonta ad € 31.460,00, oltre Iva pari ad € 

6.921,20, per un totale complessivo di € 38.381,20, e che trattandosi di spesa di tipo continuativo, 

necessaria per il mantenimento dei servizi esistenti, impegnata a seguito di scadenza del contratto, può 

procedersi all’intero impegno di spesa, in deroga ai dodicesimi degli stanziamenti di bilancio; 

Visto che occorre impegnare la spesa relativa sul predetto capitolo 10217 alla voce “Spese per 

telefonia fissa” del bilancio per il triennio 2025/2028 distinta per anni, nel modo seguente: 

 in quanto ad 11.230,05, compresa Iva pari ad € 2.025,09 per il periodo dal 15/02/2025 – 

31/12/2025, sul bilancio gestionale 2025 e sul quale si impegna il relativo importo; 

 in quanto ad 12.793,74, compresa IVA pari ad € 2.307,07 l’anno 2026, sul bilancio 

gestionale 2026 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi; 

 in quanto ad 12.793,74, compresa IVA pari ad € 2.307,07 l’anno 2027, sul bilancio 

gestionale 2027 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi; 

 in quanto ad 1.563,67, compresa IVA pari ad € 281,97 l’anno 2028, sul bilancio gestionale 

2028 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi; 

Visto che occorre impegnare, altresì, la spesa necessaria ad assicurare la continuità del servizio di 

fonia alla ditta in scadenza fino al 14/02/2025; 

Tutto ciò premesso e considerato  

Sottopone all’approvazione del Direttore la seguente proposta di determinazione 

  

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono qui integralmente riportate e trascritte; 

2) Prendere atto della scheda prodotto W-EPM sul MEPA di Consip su MEPA/Consip  M 

relativa al servizio di fonia-dati che  offre il predetto servizio più installazione, 

configurazione sia della parte fonia, sia della parte dati, realizzazione della VPN 

comunale e migrazione dei servizi attivi al costo complessivo per la durata di 36 mesi di 

€31.460,000, oltre IVA pari ad € 6.921,20, per un totale complessivo di € 38.381,20 ;  

3) Procedere ad affidamento diretto, mediante ODA su MEPA, alla  Ditta WISH 

NETWORKS  con sede legale a Carini (PA) Piazza Stazione, n. 60 Codice Fiscale / 

Partita Iva 05648480829, la fornitura del servizio di che trattasi con decorrenza dal 



 

15/02/2025 fino al 14/02/2028, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del D.lgs 50/2016 e 

ss. mm. ii.;  

4) Impegnare la superiore somma di € 38.381,20 compresa IVA pari ad € 6.921,20,  sul 

capitolo 10217 alla voce “Spese per telefonia fissa” del bilancio per il triennio 2025/2028 

distinta per anni, nel modo seguente: 

 in quanto ad 11.230,05, compresa Iva pari ad € 2.025,09 per il periodo dal 15/02/2025 – 

31/12/2025, sul bilancio gestionale 2025 e sul quale si impegna il relativo importo; 

 in quanto ad 12.793,74, compresa IVA pari ad € 2.307,07 l’anno 2026, sul bilancio 

gestionale 2026 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi; 

 in quanto ad 12.793,74, compresa IVA pari ad € 2.307,07 l’anno 2027, sul bilancio 

gestionale 2027 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi; 

 in quanto ad 1.563,67, compresa IVA pari ad € 281,97 l’anno 2028, sul bilancio gestionale 

2028 che dovrà prevedere la spesa di che trattasi; 

5) Impegnare la somma presuntiva di € 1.769,95 per la liquidazione del servizio reso in 

continuità dalla ditta in scadenza per il periodo 1/1/2025 – 14/02/2025; 

6) Dare atto che la predetta fornitura può essere acquistata senza l’indicazione del CIG , 

giusta  determinazione ANAC n. 8 del 10/11/2010, punto 6.2, “possono essere eseguiti 

senza l’indicazione del CIG/CUP i pagamenti a gestori e fornitori di pubblici servizi (per 

energia elettrica, telefonia etc….) 

7) Dare atto che si provvederà alla liquidazione bimestrale su fattura elettronica. 

Petralia Sottana 16/01/2025 

 

 Il Funzionario direttivo    Il Responsabile della UOB 1 

 f.to (Venera Librizzi)    f.to      Dr. Maria Ardillo 

 

imp. 27/2025, 28/2025, 17/2026, 9/2027 e 5/2028 f.to Isabella Potestio



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                ____________________ 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

